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1 ÚVOD

Štítnou žlázu ovlivňuje mnoho vnějších i vnitřních faktorů. Genetické

predispozice, se jako vnitřní faktor, uplatňují na vzniku onemocnění štítné žlázy až

z 80 %, zbývajících 20 % je výsledkem působení vnějších faktorů. Mezi

nejvýznamnější vnitřní faktory řadíme genetickou zátěž, pohlaví, způsob chovu

nebo březost. Z vnějších faktorů je to především výživa – obsah mikronutritientů,

jako například selenu v organizmu, který má přímý vliv na metabolismus a účinnost

hormonů štítné žlázy. Významným faktorem, ovlivňujícím štítnou žlázu, jsou i

strumigenní látky – látky inhibující funkci štítné žlázy vyskytující se především

v krmivu. Neméně významně ovlivňují funkci štítné žlázy i klimatické podmínky,

ve kterých jsou zvířata chována (TROJAN, 2003; TRÁVNÍČEK, et al., 2011;

KVÍČALA, 2012).

Pro správnou funkci štítné žlázy je rozhodující množství jódu v organismu.

Problematika jodového deficitu se dotýká téměř celého světa, nedostatek jódu je

problémem nejen třetích zemí, ale i zemí rozvinutých. Odhaduje se, že asi 2,2–

 2,5 miliardy lidí stále žije za podmínek nedostatku jódu v přirozeném prostředí.

Zásobení jódem není ideální ani v České republice. Stále zde existují skupiny s

nedostatečným příjmem jódu, například v některých regionech, případně některé

sociální skupiny. Od 50. let minulého století v ČR probíhá jodová profylaxe. Dnes

se považuje saturace populace jódem v ČR za adekvátní a lze tak považovat jodový

deficit od 21. století za zvládnutý. Stále však zůstává v současné době jodový

deficit jedním z hlavních preventivních programů opatření WHO (World Health

Organization) a UNICEF (United Nations International Children´s Emergency

Fund) a kontinuálně probíhají výzkumy týkající se saturace jódem nejen u lidí, ale i

u zvířat. Snahou je dále zavádět opatření, která by eliminovala onemocnění, která

vznikají jeho nedostatkem (ŘEHŮŘKOVÁ a RUPRICH, 2013).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Štítná žláza

2.1.1 Vývoj štítné žlázy

Štítná žláza (Glandula tyreoidea) je endokrinní žlázou folikulárního typu.

Najdeme ji u všech obratlovců, její uspořádání se však značně liší u jednotlivých

druhů zvířat. Všeobecně má hnědočervenou barvu a tuhou konzistenci. Začíná se

vytvářet už v prenatálním období na spodině hltanu v budoucím místě kořene

jazyka a sestupuje dolů do oblasti průdušnice a hrtanu. Glandula tyreoidea je

entodermálního původu stejně jako například plíce, játra nebo slinivka břišní. Na

ventrální ploše hltanu, dělením buněk, dochází při vývoji k zesílení výstelky a tento

epiteliální základ štítné žlázy se postupně zanořuje dorzo-kaudálním směrem do

mezenchymu a narůstá do stran, dostává se až na úroveň prvních dvou tracheálních

prstenců. Epitelový základ komunikuje s dutinou hltanu určitou dobu

prostřednictvím kanálku – Ductus tyreoglossus. Kromě nepárového základu štítné

žlázy se na její stavbě podílí také buňky čtvrté žaberní štěrbiny. Tyto buňky

postnatálně migrují do základu štítné žlázy a jejich diferenciací vznikají tzv.

C-buňky – kalcitonin produkující buňky (HALOUZKA A KRINKE, 2000;

DVOŘÁK, 2002; POLICENI et al., 2012; STATHATOS, 2016).

2.1.2 Makroskopická a mikroskopická stavba štítné žlázy

U savců je štítná žláza složena ze dvou laloků – lobus dexter et lobus sinister,

naléhajících z přední strany na průdušnici a hrtan (obrázek 1). Oba laloky jsou mezi

sebou spojeny můstkem – isthmus (HORKÝ a TICHÝ et al., 2004). U psa a kočky

tento můstek chybí úplně, u koně je minimálně vyvinutý. U většiny savců je tato

žláza párová, naopak je tomu u plazů, kde je štítná žláza nepárová (POLICENI et

al., 2012; FRANDSON et al., 2013).

Tyreoidea je obalena vazivovým pouzdrem, ze kterého odstupují vazivová

septa, která rozdělují parenchym štítné žlázy na neúplné lalůčky. Lalůčky jsou

složeny z váčků – folikulů, které jsou vyplněny koloidem a tvoří základní stavební

jednotku štítné žlázy. Folikuly jsou vystlány folikulárními buňkami, tyto folikulární

epitelové buňky tvoří až 90 % parenchymu štítné žlázy (JELÍNEK a KOUDELA et

al., 2003). Folikuly mají rozmanitou velikost a tvar. Jejich stěna je vystlána

žláznatým epitelem, který zcela uzavírá dutinu (obrázek 2).
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Obrázek 1: Makroskopická stavba štítné žlázy

(zdroj: www.biotechenergypatch.com)

Obrázek 2: Folikuly štítné žlázy

(zdroj: www.vesmir.cz)
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Žláznatý epitel je tvořen dvěma druhy buněk – folikulárními epitelovými

buňkami a světlými parafolikulárními buňkami. Folikulární epitelové buňky

přiléhají na bazální membránu folikulu, mezi nimi jsou uloženy buňky

parafolikulární. Tvar tyreocytů je proměnlivý, v klidovém stádiu jsou ploché, při

stimulaci TSH (tyreostimulačním hormonem) se jejich velikost mění. Tyreocyty

syntetizují tyreoglobulin, který je vypuzován do lumina folikulů tzv. koloidu.

Syntéza T3 (trijódtyroninu) a T4 (tyroxinu) se uskutečňuje v tyreoglobulinu na

rozhraní buňky a koloidu (STATHATOS, 2019).

Parafolikulární buňky jsou světlejší a větší než buňky folikulární jsou

součástí difúzního endokrinního systému označovaného jako APUS-systém

(obrázek 3). Liší se také morfologicky a funkčně. Parafolikulární buňky jsou u

nižších obratlovců seskupeny v ultimobrachiální tělíska. Hlavní funkcí těchto buněk

je vylučování hypokalcemického faktoru, snižujícího obsah vápníků v krvi –

kalcitoninu. Parafolikulární buňky jsou také označovány jako C – buňky

(STATHATOS, 2019; DAS et al., 2017).

Obrázek 3: Histologická stavba štítné žlázy

(ISLAM, 2018)
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Krev přivádí ke štítné žláze především a. tyreoidea cranialis, která

odstupuje od a. carotis communis, a probíhá kolem jejího dorzálního okraje.

Kaudálněji odstupuje a. tyreoidea caudalis, která zajišťuje dodatečné zásobení

štítné žlázy krví. Na rostrálním okraji hrtanu se a. tyreoidea cranialis dělí na a.

laryngea cranialis a a. pharyngea ascendens (obrázek 4). Ze štítné žlázy je pak

krev odváděna v. tyreoidea cranialis, která je větví vnitřní hrdelnice – v. jugularis

interna (JELÍNEK a KOUDELA et al., 2003; FRANDSON et al. 2013).

Obrázek 4: Uložení štítné žlázy a její vztah k okolí

(STATHATOS, 2016)
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2.1.3 Štítná žláza skotu

U skotu se štítná žláza nachází na dorzální ploše průdušnice (obrázek 5). U

dospělého skotu se hmotnost štítné žlázy pohybuje v rozmezí 20 – 35 g (REECE,

2011), podle PEKSY et al. (2011) je hmotnost štítné žlázy do 16,4±4,2 g u telat a

do 47,2±23,3 g u krav. U skotu se štítná žláza skládá z pravého a levého laloku

(lobus dexter et lobus sinister), ty jsou ventrálně spojeny isthmem. Laloky jsou

trojúhelníkovitého tvaru. Z isthmu někdy vystupuje kraniálně k jazyku úzký pruh

jako zbytek po ductus tyroglossus. Tento pruh naznačuje, jak se vyvíjel základ

štítné žlázy z ústní spodiny (REECE, 2011; GARDNER a SHOBACK, 2011).

Barva štítné žlázy u skotu je hnědo-červená, u telat je štítná žláza tmavší

barvy a vzhledem k velikosti těla větší, než u dospělého skotu. Žláznatý můstek je

také v porovnání se štítnou žlázou dospělého skotu silnější (REECE, 2011).

Obrázek 5: Topografie štítné žlázy skotu (38)

(POPESKO, 1988)

2.1.4 Štítná žláza ovcí

U ovcí i koz, je štítná žláza stavěna podobně jako u skotu (obrázek 6).


[…]

že zvýšená koncentrace T4 je stále přetrvávající reakcí na déledobé působení chladu

z předešlých několika měsíců (zimí období), kdy průměrná teplota nepřekročila

2,0°C nad nulou a v době odběru byla průměrná denní teplota stále na nízké úrovni

(1,4°C). Ovce jsou typicky sezónní zvířata, činnost štítné žlázy je tak ovlivněna

vedle teploty prostředí i fotoperiodou během jednotlivých ročních období, a při

posuzování dynamiky hormonů štítné žlázy u ovcí je nutné zohlednit i kvalitu

krmné dávky (pastvy) během jednotlivých ročních období.

Vliv věku na dynamiku hormonů štítné žlázy jehňat

Beránkům a jehničkám byla odebírána krev ve 30 a 240 dnech věku. Mezi

koncentracemi TT4 a TT3 ve 30 a 240 dnech byl zaznamenán statisticky vysoce

významný rozdíl (p< 0,01). Vysoká koncentrace TT4 a TT3 ve 30 dnech věku jehňat,

poukazuje na to, že hormony štítné žlázy hraji rozhodující roli nejen v prenatálním

období (vývoj CNS), ale i v období postnatálním, kdy významně ovlivňují celkový

růst organismu a hrají důležitou roli v termoregulaci novorozených mláďat.

Vliv březosti a laktace na dynamiku hormonů štítné žlázy

U březích ovcí byla zjištěna hodnota T4 71,44±31,80 nmol/l, která odpovídá

horní hranici širokého referenčního rozpětí. S postupující březostí, kdy se zvyšuje

aktivita štítné žlázy plodu a zvyšují se i požadavky plodu na příjem jódu dochází k

postupnému snížení koncentrace hormonů štítné žlázy v krvi matek. To potvrzuje i

námi zjištěná nižší koncentrace hormonů u bahnic v časné laktaci (53,87±23,60

nmol/l). Nízká hladina tyreoidních hormonů po porodu, může být také důsledkem

negativní energetické bilance, která vzniká nedostatkem energie v poporodním

období. Předpokládáme však, že negativní energetická bilance se u ovcí

nevyskytuje tak často, ve srovnání s vysokoprodukčními dojnicemi, na které jsou

kladeny několikanásobně vyšší nároky z hlediska produkce.

87

7 SOUHRN

Chov dojného skotu je v České republice jedním ze stěžejních odvětví

živočišné výroby. O celkové úspěšnosti chovu v současnosti rozhoduje nejen

kvantita, ale i kvalita získávaného produktu. Se stále se zvyšujícími nároky na

produkci hospodářských zvířat se souběžně zvyšují i nároky na integrační systémy

organismu, které regulují funkce tkání a orgánů tak, aby byla zajištěna homeostáza

organismu. Ten to fakt se týká i endokrinní soustavy, její reakce na podněty

z vnitřního a vnějšího prostředí je pomalejší, ve srovnání s nervovou soustavou,

avšak vyvolává dlouhodobější změny. V rámci dizertační práce bylo provedeno

několik analýz biologického materiálu zaměřených na zhodnocení vybraných

faktorů, které mohou ovlivňovat činnost štítné žlázy u přežvýkavců. U skotu byl

vyhodnocen: vliv fáze a pořadí laktace, ročního období, plemenné příslušnosti,

stimulace energetického metabolismu a vliv různého množství a formy jódu

suplementovaného do krmné dávky. U ovcí byl vyhodnocen vliv klimatu, věku,

březosti a laktace na dynamiku hormonů štítné žlázy.

V souvislosti s činností štítné žlázy, pro jejíž správnou funkci je nezbytné

dostatečné množství jódu v organismu, byl vyhodnocen i obsah jódu v bazénových

a individuálních vzorcích mléka, jako ukazatele saturace dojnic jódem. V případě

dostatečného nebo nadbytečného příjmu je jód vylučován močí a u laktujících zvířat

mlékem. Právě mléko a mléčné výrobky jsou hlavním přirozeným zdrojem jódu v ČR a

i přes to, že je v současné době v České republice jodový deficit považován za

zvládnutý a příjem jódu za optimální, je nadále nutné situaci ohledně saturace jódem,

jak lidí, tak zvířat, sledovat. Cílem je tak předcházet zdravotním komplikacím

způsobeným deficitem jódu, ale i celkově sledovat vývoj situace a zabránit naopak

případnému nadbytečnému příjmu.
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8 SUMMARY

Dairy farming is one of the key livestock industries in the Czech Republic.

The overall success of breeding is currently determined not only by the quantity but

also by the quality of the obtained product. With the ever increasing demands on

livestock production, the demands on the organism's integration systems, which

regulate the functions of tissues and organs to ensure homeostasis of the organism,

are increasing. This fact also affects the endocrine system, its response to stimuli

from the internal and external environment is slower compared to the nervous

system, but it induces longer-term changes. Several analyzes of biological material

focused on evaluation of selected factors that may affect thyroid gland activity in

ruminants have been carried out in the framework of the dissertation. In cattle, the

effects of phase and order of lactation, seasons, breeding membership, stimulation

of energy metabolism and the effect of varying amounts and form of iodine

supplemented to the ration were evaluated. The effect of climate, age, pregnancy

and lactation on the thyroid hormone dynamics was evaluated in sheep.

In connection with the activity of the thyroid gland, for which a sufficient

amount of iodine in the body is necessary for its proper function, the iodine content

of pool and individual milk samples was also evaluated as indicators of dairy iodine

saturation. In case of sufficient or excess intake iodine is excreted in the urine and

in lactating animals by milk. Milk and dairy products are the main natural source of

iodine in the Czech Republic and despite the fact that iodine deficit is currently

considered to be well managed in the Czech Republic and iodine intake is optimal,

it is still necessary to monitor the situation regarding iodine saturation of both

humans and animals. The aim is to prevent health complications caused by iodine

deficiency, but also to monitor the development of the situation in general and to

prevent possible excess income.
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