Zemědělská
fakulta
Faculty
of Agriculture

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Stanovisko školitele k obhajobě disertační práce

Student DSP: Ing. Zuzana Křížová

Oborová rada: Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat

Název disertační práce: Vybrané faktory ovlivňující štítnou žlázu přežvýkavců

Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Téma: Vybrané faktory ovlivňující štítnou žlázu přežvýkavců

Ing. Zuzana Křížová absolvovala DSP Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat v roce 2017 úspěšně vykonanou SDZ. V průběhu studia se zapojila do výzkumu pracoviště: byla spoluřešitelkou 2 grantů GAJU a spolupracovala při řešení 2 projektu NAZV. Výsledky jsou z části součástí i její disertační práce. Ing. Zuzana Křížová se podílela na přípravě 6 sdělení zveřejněných ve WoS (z toho 2 impaktovaných článků) 3 článků uvedených ve SCOPUSu a 21 sdělení na konferencích.

Vědecká publikace věnující se významu suplementace selenu na jeho obsah ve vepřovém mase byla připravena ve spolupráci s pracovištěm VÚŽV v Nitře při stáži Ing. Křížové na uvedeném pracovišti. Výsledky zveřejněné v této publikaci nejsou součástí disertační práce. Obdobně je to i v případě společné publikace s pracovníky Katedry rostlinné výroby a genetiky ZF JU, která se zabývá polymorfismem vybraných genů vztahujících se k produkci mléka. Velmi kladně je třeba hodnotit i práci věnovanou přehledu saturace studentů a zaměstnanců JU v Českých Budějovicích jódem, publikované v časopisu Hygiena (2015) - zveřejněno na SCOPUSu. Uvedené sdělení bylo relevantní informací pro meziresortní komisi zabývající se jodovým deficitem v ČR.

Velmi pozitivně hodnotím účast Ing. Křížové při přípravě praktické výuky, samostatné vedení cvičení a seminářů z fyziologie hospodářských zvířat i aplikované fyziologie.

Ing. Zuzana Křížová prokázala schopnost samostatně pracovat na zadaném tématu, prezentovat výsledky na konferencích a publikovat ve vědeckých časopisech.

Zemědělská
fakulta
Faculty
of Agriculture

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Stanovisko vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Student DSP: Ing. Zuzana Křížová
Oborová rada: Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat
Název disertační práce: Vybrané faktory ovlivňující štítnou žlázu přežvýkavců
Školitel: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Ing. Zuzana Křížová zahájila studium DSP v oboru Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat v roce 2014.

Doktorandka splnila všechny předepsané zkoušky a odborné semináře s výborným a hodnocením. V průběhu studia (v roce 2015) úspěšně absolvoval měsíční odbornou stáž na pracovišti SPU Nitra a SCPV - VÚŽV v Nitře, kde se věnovala studiu v rámci fyziologie a patofyziologie štítné žlázy pod vedením Ing. Ondřeje Bučka, PhD. Odborné znalosti a dovednosti si rozšířila i v několika kursech (kurz Odborné přípravy k získání kvalifikace a odborné způsobilosti na úseku pokusných zvířat, kurz Odborné způsobilosti pro nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi, klasifikovanými jako vysoce toxické).

V podmínkách školícího pracoviště zvládla následující analytické metody a postupy: odběry biologického materiálu u skotu, ovcí a koz, základní laboratorní analýzy – hematologická vyšetření, biochemická vyšetření krve, analýza odebraných vzorků mléka, izolace DNA z živočišného a rostlinného materiálu, genotypizace. Vlastní pokusy zahájila doktorandka v roce 2015. Metodiku disertační práce a odborné pokyny školitele plnila zodpovědně. Disertační práce vznikla za podpory vědeckých grantů NAZV KUS QJ1510336, NAZV KUS QJ1510339; GA JU 011/2013/Z , 152/2014/Z a 002/2016/Z. Na řešení uvedených projektů se Zuzana Křížová podílela aktivně jako členka řešitelských kolektivů.

Ing. Zuzana Křížová se, tak jak ukládá studijní program DSP, zapojila do výuky vybraných praktických cvičení z fyziologie hospodářských zvířat. Její účast na výuce byla garantem předmětu hodnocena velmi pozitivně.